« si clericus amico det, non sub conditione ut reddat filio, sed absolute neque alter sub illa conditione recipiat loco filii, sed tanquam sua etiam si clericus fiduciam certam conceperit quod amicus esset traditurus filio alias non illi relinqueret, nihilominus ille amicus potest tuto in conscientia bona illa possidere tanquam sua. Et ratio

nostra est quod etsi lex filium inhabilem fecerit ad suscipiendum illa quae nondum possidebat, privare tamen clericum suis bonis non potuit nisi in poenam, quae ante iudicis condemnationem, ut libro 1. dictum est, non obligat, et ideo donatio facta amico tenet quoadusque per condemnationem privetur. Imo nec per fiscum condemnari ille potest nisi probetur praesumptio quod recepit ut redderet filio clerici. Quod si tunc amicus tanquam propria bona vult donare eidem filio clerici, etiam tenebit donatio ».

Soto no deja de advertir que el camino más peligroso para los deseos de hacer llegar los bienes a manos del hijo es la donación con la condición de transmitírseles, ya que resulta inválida por la prohibición legal y ni engendra título en el donatario ni puede éste por tanto traspasarlos. Y en esta vía se extiende por consejos de orden práctico, ahora ya frente al fisco, que no nos interesa aquí recoger:

« vero clericus dedit amico non absolute, sed sub conditione ut daret filio neque ille susceperit nisi sub illa conditione, tunc neque donatio facta amico tenuit quare ipse retinere non potest, neque vero ipse potest dare filio clerici. Arbitror ergo de illis bonis antequam condemnatio fiat, in conscientia censendum esse ac si ab intestato relinquatur, nam fiscus non habet ius quoadusque fiat condemnatio. Et ideo si clericus haeredem ab intestato legitimum reliquit, sua sunt; sin minus eroganda essent in pios usus, si modo ille fideicommissarius tutus esset, nunquam id in notitiam fiscalis perventurum: nam si id metueret, consultius esset fisco patefacere ».

Ya dijimos que esta actitud de Soto es enérgicamente combatida por el teólogo Molina que termina su alegato excitando a la denuncia al amigo intermediario con el recuerdo de que serían para él los bienes recibidos, hasta un tercio, si revela la maniobra ante la autoridad civil (41). Por nuestra parte sólo insistimos en la fecundidad de la postura de Soto, que además de dar una salida

---

(41) MOLINA, I. I., Disp. 168 y 169.

viable a un problema sociológicamente significativo, orienta hacia una revisión de la legislación en virtud de respeto a criterios de Derecho natural. Hay que pensar que las fórmulas de Soto se gobiernan por lo que él entiende como tal Derecho, y que no vacila en enjuiciar normas legales especialmente difíciles de aludir por él y en su momento histórico, ya que unas se ordenaban a servir los intereses de autoperpetuamiento de ciertos grupos sociales, como en el caso de los mayorazgos; y en otras como, en tema de hijos de religiosos, la legislación rigorista llevaba el tácito refrendo de la norma canónica.